Quid opīs  
operans et  
opatīm̄,

baptizatō ab solū  
a pena et culpa,

# Liber

# Quartus

**I**n incidentali agit hic de circuncisione.

Fuit tamen inter illa sacra sacramenta circuncisionis. Post quem phemialiter et principaliter ponit hanc incidentalem. Et hec postmodum ortum est doctrina passignata. Dicitur enim quod sacra veteris legis non efficaciam sive probatam gratiam iustificare. et hoc habebat instantiam in circuncisione. ideo illa excipit et ostendit circuncisionis efficaciam. Et hoc habet duas pres.

In prima determinat circuncisionis efficaciam. In secunda determinat ei formam sive integratem et substantiam. ibi.

**A**ugustinus ad eum quod potius debet valerius contra Iulianum. ad eum quod potius debet excipere alia. quae tra iulianum si sacra posteriora instituta sunt effica ciora. ut quod potius debet excipere sacramenta quod instituta sunt in lege quam in circuncisione quod in euangelium summa sunt annos. dicitur.

**S**ed quod circuncisio inter omnia sacra legis fuerit efficaciam sacram. Si quis sit ratione efficiens. Dico quod pactio di uina. quod in hac spe cialiter fuit. ideo hoc sacram effica cies habebat ordinates et curationes originalis. Si autem

**S**i quis quod magis in hoc fuit pactio. dicitur quod ratione huius est duplex. **P**rimo quod sicut baptismus ianuam et fundam entum sacrorum non est legis ita in circuncisione vera. Ita

summis fundamentis et ero diu. Alia ratione erat. quia circuncisio erat in remedio originalis peccati ostium ad id quod rei minime est culpabilis. et tamen multum ipotesi se invenire. ut per in gressum et ideo decursum diuinam misericordiam vel efficaciam remedium pararet.

**D**icitur salutifere cura recte. Obiectum est tamen quod hoc sicut abha Bede. quod si hoc verum est. ergo in circuncisione ita datur gratia virtutis adiutrice sicut in baptismo. Si tu dicas quod non sequitur. id est ergo hoc anno est ibi Christus. hoc non solvit. quia ipse excipit. sed receptio non sit ab aliquo nisi intellectu voluntatis. Nihil enim est dictum. hoc currit per forem. ergo intelligitur generaliter de officio remedio. Ita baptismus anno passionis non agiebat ianuam. ergo non habebat maiorem efficaciam. **B**ut dicitur quod facienda est via in proprio Bede et ostium ad hoc quod dicimus idem. et ostium ad hoc quod est curationis. Quatuor ad hoc quod est idem. quia dicis conciencia in forma non in ostitate. Quatuor ad hoc quod

Hic dominus in quo instituta fuerit. Prima post haec duas pres. In prima ostendit circuncisionis efficaciam. In secunda vero remouet et determinat questionem anterioram. ibi. Queritur autem de viris qui fuerunt ante recte ubi determinat quod remedium fuerit contra originale anno circuncisionis. Secunda post in qua determinat de his quod spectat ad huius sacra formam et substantiam haec duas pres. In prima determinat sive dicere vita tem. In secunda vero remouet dubium. ibi. Si vero quod de pres. Subdivisiones prius manifeste apparent in littera.

anno circuncisionem et de seminis

qui fuerint anni et per quod remedium contra pectus habuerunt. Quidam enim sacrificia et oblationes eis valuisse ad remissionem peccati. Hoc melius dicere illos quod de abraham predictis per circuncisionem iustificatos milites vero per fidem et operationem bonam. vel suam si adulterio erat. vel pentium si pauperes Eos vero qui fuerunt anno circuncisionem pauperes in fide pentium. pentes vero per prophetas remotionem culpe et concientias. sed non ad actionem ianue nec inquit ad habilitatem ratione cuius baptismus semper breviimo excedit.

**C**aramen in sicut apud nos valet auctor baptisimi. Hec apud veteres vel per pauperrimam sola fidem vel per maioribus et sacrificij. vel per his qui ex abrae stirpe predictis mysterium circuncisionis.

**D**eterminat videtur de his quod spectat ad huius sacra formam et substantiam.

**H**ic dicendum est in qua instituta fuerit circuncisio. et quod et cur mutata per baptismum. Abraham per mandatum circuncisionis habuit ad probationem obedientie. nec eius deinceps percepit sicut circuncisio et semper eius. et ob hebreos. qui siebat secundum legem octauo die lapideo cultro

dicitur reges in qua fuit abraham. et hoc attributus abrahe propter perfectionis fidei et exempli quasi primarii. Tunc sinus abrahe dicitur reges dei prioris quod est abraham. quod sumus per eum matricem fidelium. Utroque modo dicens dicitur id est ex diuersa ratione dicitur. **T**unc duplex potest dici reges. aut per ablationem ois malitiae. et sic fuit locum in qua sancti pres expectabat tempore et ita intellegitur hoc. Autem per collationem ois boni. et sic est locum glorie et patris. radibus ad quem locum nunc operamur et oramus mortuorum oias pacem.

**N**ec ei solus percepit fuit circuncisio recte. Tunc male dicere. quod secundum hoc anno est Iosephus et oes de stirpe abrahe tenebant ad circuncisionem. Situ dicas mihi quod res nobis illi soli de oibus nasciturus erat christus. ergo sed hoc illi soli de tribu iuda fuissent obligati. Item videntur quod non illi soli sed oes. quod circuncisio erat in remedio. et tale remedium quod oibus predictor. et oes eo equiter indigebant.

## D.

## I

ergo videt q̄ cū circūcisio nō ess̄ bona nisi quia p̄cepta  
q̄ oīb̄ ess̄ p̄cepta. cū oībus p̄dēset. S̄z t̄rō b̄ est. q̄  
dīc Hugo & Grego. sup̄ p̄logū Job. q̄ iob n̄ legitur cir-  
cūcisus. & t̄n̄ credit fuisse de surpe esau. R̄. dō. q̄ in da-  
tione circūcisionis duo p̄siderant. sc̄z institutio & p̄ce-  
p̄nu. Institutio

Quare da fuit d̄ morbū ori-  
ta fuit cir-  
cūcisio.